
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2338 DEL 22/10/2020 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 
COVID-19.  “MISURE  STRAORDINARIE  PER  FRONTEGGIARE  LE 
CONSEGUENZE  SOCIO-ECONOMICHE  DERIVANTI  DALLA 
PANDEMIA COVID-19” LEGGE REGIONALE N. 12 DEL 15/05/2020. 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEGLI  AVENTI  DIRITTO  PER 
L'ACCESSO  ALLA  MISURA  STRAORDINARIA  RELATIVA  AI 
LAVORATORI STAGIONALI - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

PREMESSO che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

VISTI 

• il  DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 

febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il  DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,

• il  DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”.

VISTO il DPCM 22 marzo 2020, con cui allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del  

contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale, viene disposta, tra l’altro, la sospensione 

di  tutte  le  attività  produttive  industriali  e  commerciali,  ad  eccezione  di  quelle  indicate 

nell’allegato 1 al  medesimo DPCM e fatte salve le attività  professionali,  ferme restando le 

previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 

marzo 2020.

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020



VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale,  in  relazione  alla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle  conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari 

in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00  in  favore  dei  Comuni,  da  impiegare  nell’acquisizione  di  buoni  spesa  da 

utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali convenzionati.

VISTA la D.G.R. Puglia n. 233 del 07/04/2020 con la quale sono stati stanziati ai  Comuni 

pugliesi ulteriori fondi per far fronte alla prima fase di emergenza sociale con interventi di 

protezione sociale, in continuità con l’Ordinanza della Protezione Civile nazionale citata.

VISTA la L. R. n. 12 del 15/05/2020  “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze  

socio-economiche  derivanti  dalla  pandemia  Covid-19”  con  la  quale  si  autorizza  la  Giunta 

Regionale  all’adozione di  appositi  provvedimenti  amministrativi  con dotazione finanziaria  in 

termini di competenza e cassa di € 9.473.693,21, diretti ad assicurare dignitose condizioni di 

sopravvivenza a soggetti o nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque 

forma di assistenza economica in corso di erogazione ovvero a lavoratori autonomi risultanti 

privi di qualsiasi reddito a causa della pandemia da Covid19 e non destinatari di misure di 

sostegno previste dalla normativa statale.

VISTA la D.G.R. n. 788 del 28/05/2020 con cui la Giunta regionale in esecuzione della L.R. n. 

12 del 15/05/2020  “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio-economiche  

derivanti dalla pandemia Covid-19”  ha approvato il riparto di €  9.473.693,21, in favore dei 

Comuni pugliesi assegnando al Comune di Andria € 234.360,90.

DATO ATTO che con Delibera Commissariale n.  91 del 13/07/2020, assunta con i poteri della 

giunta  comunale, si  definiva  la  platea  dei  destinatari potenziali  per  l’accesso  alla  misura 

straordinaria (lavoratori stagionali) dell’intervento nelle seguenti categorie sotto elencate:

a)-  i soggetti titolari di partita IVA o codice fiscale e i lavoratori stagionali a tempo determina-

to,  rientranti  nel  comparto  turistico-alberghiero-ricettivo-ristorazione-ricevimenti-eventi  che  

hanno trattenuto qualsiasi forma di rapporto di lavoro con durata complessiva di almeno tre  

mesi nell’anno 2019 e che non hanno sottoscritto alcun contratto  di lavoro nel comparto sopra  

indicato alla data del 15/05/2020;

b)- i soggetti titolari di Partita IVA esercenti di imprese, arti e professioni che a causa della  

pandemia da Covid-19 non hanno potuto riprendere la loro attività alla data del 15/05/2020 e  

che sono attualmente privi di reddito corrente;

DATO ATTO che con la medesima delibera si disponeva di  limitare l’importo destinato alle 

categorie di cui alle lettere a) e b) della richiamata L.R. 12/2020,  ad € 200.000,00, dovendo 

preservare una quota di  liquidità alle altre categorie interessate da tale finanziamento, nei 

confronti delle quali si effettuerà la valutazione caso per caso su domanda presentata secondo 

le  ordinarie  procedure,  già  presidiate  da  norme  regolamentari  e  secondo  l’ordinaria 

modulistica.

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020



DATO ATTO  che con determinazione dirigenziale N. 1443 del 17/07/2020 è stato approvato 

l’avviso  pubblico  e  il  relativo  modulo  di  domanda  che  consentiva  la  presentazione  delle 

domande  per  l’accesso  alla  misura  straordinaria  in  favore  dei  lavoratori  stagionali  dal 

17/07/2020  fino  al  01/08/2020,  ovvero  dalla  data  di  pubblicazione  della  predetta 

determinazione dirigenziale N. 1443 del 17/07/2020 e per 15 giorni consecutivi;

CONSIDERATO CHE:

• il  Servizio  Sociale  Professionale  ha  provveduto  all’istruttoria  di  tutte  le  domande 

presentate nel predetto termine (14/07/2020 al 01/08/2020), a seguito della quale è 

stata generata apposita graduatoria avente i seguenti esiti:

1)   DOMANDE PRESENTATE: n. 20 (venti);

2)   DOMANDE AMMESSE: n. 12 (dodici);

3)   DOMANDE NON AMMESSE: N. 8 (otto).

ATTESO che le  informazioni  relative  alle  istanze inerenti  le  prestazioni  di  cui  al  presente 

provvedimento sono soggette alla tutela della riservatezza, in quanto contenenti dati sensibili, 

secondo quanto previsto dal D.L.gs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e dal regolamento europeo per la protezione dei dati personali n. 679/2016 

(GDPR);

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  provvedere  all’impegno  di  spesa  per  complessivi  €. 

12.000,00 in favore dei beneficiari individuati nell’allegato sub A)- che non viene pubblicato in 

quanto contenente dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e GDPR n. 679/2016);

RICHIAMATE 

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  N.  14  del  12/04/2018,  avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2018 – 2020 (art. 151 del D.Lgs. N. 267/2000 e art.  

10 del D.Lgs N. 118/2011) – Approvazione”;

• la delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 19/07/2019, assunta con i poteri del 

Consiglio  Comunale,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

Finanziario  2019  –  2021  e  documenti  allegati  (art.  11  D.Lgs.  n.  118/2011).  

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai  

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• le delibere del  Commissario Straordinario, assunte con i poteri della Giunta n. 4 del 

14/01/2020  e  n.  44  del  31/03/2020  di  autorizzazione  e  proroga  dell’esercizio 

provvisorio sino al 31/05/2020;

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 08/08/2019, assunta con i 

poteri  della  Giunta  Comunale,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  presa  d'atto  del 

finanziamento concesso, all'approvazione del quadro economico del finanziamento ed 

alla nomina del RUP per le procedure di gestione e rendicontazione del finanziamento;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020



• la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale 

N.  40  del  21  Luglio  2020  avente  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  del  BILANCIO  di  

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 e DOCUMENTI ALLEGATI (ART. 11 D.LGS. N.  

118/2011)";

• la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale 

N. 108 del 30/07/2020 avente ad oggetto: "SCHEMA RENDICONTO della GESTIONE 

2019  e  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  ai  SENSI  DEGLI  ARTT.  151,  COMMA  6  e  231,  

COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE";

RICHIAMATE altresì le Delibere di Consiglio Comunale n. 37 e 38 del 29/08/2018;

 RICHIAMATO l’art. 37 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 

 Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2013. 

 DATO ATTO 

     - che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

– la spesa rientra negli  stanziamenti  di  bilancio  e di  PEG assegnati  al  Settore  Servizi 

Sociali – Demografici - Educativi per il bilancio 2020;

RILEVATO che allo stato attuale, la sottoscritta Dirigente, non incorre in condizioni di conflitto 

d'interesse  sia  pure  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  così  come 

introdotto dalla Legge 190/2012 (Legge anticorruzione);

VISTI:

• lo Statuto Comunale;

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti dell’Ente;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

• stabilita, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento:

 DETERMINA

1. che le premesse del presente atto devono intendersi per ivi richiamate e costituiscono  

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di APPROVARE le risultanze dell’istruttoria operata dal Servizio Sociale Professionale del 

del Comune di Andria, in merito alle domande  per l’accesso alla misura straordinaria in  

favore dei lavoratori stagionali, avente il seguente esito:

- DOMANDE PRESENTATE: n. 20 (venti);

- DOMANDE AMMESSE: n. 12 (dodici);

- DOMANDE NON AMMESSE: n. 8 (otto);

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020



3.  di  APPROVARE la graduatoria dei cittadini ammessi al beneficio economico della  misura

straordinaria in favore dei lavoratori stagionali  citata in premessa, custodita in originale

presso il Settore Servizi Sociali, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, ancorché non pubblicabile per ragioni di privacy;

 4. di  IMPEGNARE in  favore  degli  utenti  indicati  nell’allegato  “A”  anzidetto  la  somma  

complessiva pari ad €. 12.000,00 (dodicimila/00);

5. di  IMPUTARE la  spesa  complessiva  sul  CAP  7060/63  del  bilancio  2020  -  PIC  

1.04.02.02.999 il cui stanziamento presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;

6. di  RISERVARSI solo  dopo  il  regolare  impegno  di  spesa  la  liquidazione  delle  predette  

somme in favore degli aventi diritto;

7. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di ATTESTARE che allo stato attuale, la sottoscritta Dirigente, non incorre in condizioni di 

conflitto d'interesse sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, così 

come introdotto dalla Legge 190/2012 (Legge anticorruzione);

9.  di  DARE ATTO infine  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  

Servizi Sociali – Demografici - Educativi, Avv. Ottavia MATERA.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2338 DEL 22/10/2020 

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. 
“MISURE STRAORDINARIE PER FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE SOCIO-
ECONOMICHE DERIVANTI DALLA PANDEMIA COVID-19” LEGGE REGIONALE N. 12 
DEL 15/05/2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO PER 
L'ACCESSO ALLA MISURA STRAORDINARIA RELATIVA AI LAVORATORI STAGIONALI - 
IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2338 del  22/10/2020


